71. JULIEN POMÈRE écrit : *nomina omnium necessitudinum corpo-  
 raliu, quae hic nostra fragilitas habuit, excellentia illius beatitudinis  
 non admittit* (PL 59, 427 c). Il s'agit des bienheureux au ciel. Or pour  
 le Maître, le monastère est analogue au ciel (cf. 13, 72 ; 95, 23).

72. « Être avec le Christ » est pour S. Paul la définition du bonheur  
 céleste.

73. Les derniers mots se retrouvent en 11, 2 et 15, 50.

auctore suo diabolo separati, qui de caelorum regnis propter superbiam suam proiectus est.

125 <sup>74</sup> Ergo ad superiorem excommunicationum uel satisfactionis sensum, ut coepimus, prosequamur. <sup>75</sup> Ergo huius paenitentiae modum ac satisfactionem Deum et abbatem credimus acceptare :

< Interrogatio discipulorum : >

XIII. QVOMODO EXCOMMUNICATVS DEBET PAENITERI ?

Respondit Dominus per magistrum :

<sup>1</sup> Cum hora diuini officii in oratorio exercetur, id est cum expleto psalmo ab omnibus orationi incumbitur,  
5 <sup>2</sup> si tunc excommunicationis reus prostratus ante limen oratorii haec cum lacrimis clamet :

<sup>3</sup> « Peccaui et peccatum meum ego agnosco. <sup>4</sup> Erraui, emendare polliceor, iam non peccabo de cetero. <sup>5</sup> Rogate pro me, sanctae congregationes, a quibus per meam negligentiam et diaboli suasionem separari merui. <sup>6</sup> Rogate pro  
10 me, mei quondam praepositi. <sup>7</sup> Ignosce mihi, pastor bone

superbia sua E || proiectus : deiectus E || 74 scomunicationum P || prosequamur : consequamur E || 75 Ergo om. E || ac : hac P || satisfactione PE || acceptari P<sup>ae</sup>.

14, T-83 (agnoscitur) PA 14, T Interrogatio discipulorum om. PA || scomunicatus P || peniteri P paenitere A || 1 exercentur A<sup>ae</sup> || 2 si : sic A<sup>ae</sup> || scomunicationis P || oratorii A<sup>ae</sup> || 5 sancte P || quibus : quondam add. A || mea negligentia ... suasionem P || 7 bonae PA

14, 3 Ps. 50, 5-6 || 4 Cf. Ps. 118, 176 || 7 Ioh. 10, 11 ; Lc. 15, 4

74. Retour à la satisfaction pour excommunication majeure (13, 65) après les deux digressions de 13, 66-73.

75. Voir note critique. Le titre qui suit est adventice.

promesses éternelles de Dieu, avec le diable, leur instigateur, qui fut rejeté du royaume des cioux à cause de son orgueil !

<sup>74</sup> Poursuivons donc la question des excommunications et de la satisfaction, commencée plus haut. <sup>75</sup> Nous croyons donc que Dieu et l'abbé agréeront la manière que voici de faire pénitence et satisfaction :

< Question des disciples : >

XIII. COMMENT L'EXCOMMUNIÉ DOIT-IL FAIRE PÉNITENCE ?

Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> Quand on célèbre une heure de l'office divin à l'oratoire, c'est-à-dire quand, après avoir achevé un psaume, tous s'étendent pour l'oraison, <sup>2</sup> si alors l'excommunié, prosterné devant le seuil de l'oratoire, s'écrie en pleurant :

<sup>3</sup> « J'ai péché et je reconnais mon péché. <sup>4</sup> Je me suis égaré, je promets de me corriger, je ne pécherai plus désormais. <sup>5</sup> Intercédez pour moi, communautés saintes, dont j'ai mérité, par ma négligence et par la suggestion du diable, d'être séparé ! <sup>6</sup> Intercédez pour moi, vous, mes anciens prévôts ! <sup>7</sup> Pardonne-moi, ô bon pasteur, abbé au

14, 2. Si peut s'expliquer soit comme protase annonçant 14, 20, soit comme apodose répondant à *huius* (13, 75).

3. Même début quand l'excommunié fait sa prière à Dieu (14, 34). Les textes scripturaires sous-jacents à ces discours de pénitence se retrouvent dans l'*Ordo agentibus publicam paenitentiam* du Sacramentaire Gélasien XXXVIII, MOHLBERG, 352-354.

5. *Sanctae congregationes* : pourquoi ce pluriel ? Cas unique, sans doute dû au style oratoire. La demande d'intercession faite ici est exaucée en 14, 21.

7. L'excommunié demande le pardon de l'abbé (cf. 14, 22), avant de solliciter sa prière, qui obtiendra le pardon de Dieu (14, 17). La parabole de la brebis perdue était un lieu commun dans les allocutions de ce genre : voir TERTULLIEN, *De Pudicitia* 13.

et pie abbas, *relinque nonaginta nouem* propter unam.  
 8 Veni, recollige et porta *humeris tuis* me perditam ouem,  
 sicut Dominus noster indicio passionis suae tibi monstrauit,  
 15 9 quia *non pro iustis, sed pro peccatoribus uenit et mortuus*  
*est*, 10 ut cum ipso et per iustitiam eius resurgeremur, qui  
 fueramus per nostra peccata adlisi, 11 dicente ipso Domino :  
*Non ueni, nisi propter oues perditas Israël*, 12 et *non est*  
*opus sanis medicus, sed his qui male habent*. 13 Imitare pium  
 20 magistrum apostolorum, cuius uices per doctrinam agis in  
 monasterio, 14 quia ipse post *prophetas et apostolos posuit*  
 et uos *pastores et disciplinae doctores*, 15 quia et per beatum  
 Petrum apostolum demonstraui uobis, dicens *non septies,*  
 25 *sed septuagies septies debere peccatum fratri dimitti*.  
 16 Subleua ergo adlissum salutari tuo consilio. 17 Solue inter-  
 cessione tua apud Dominum, quod in me negligentia  
 obligauit. 18 Quod peccaui, agnosco, 19 quod emendem,  
 credo, quia per tuam monitionem inuenio. »